quia idē dōctor grecorū qui ē et latīnōn qm
eis fidē pfecte tradit. s. paulus aplūs. si rō
ne. Sed rōne nō sufficit aliquid affirmare i
hijs que sunt fidei. vñ dio2. et dām dicit c
ribil ē dō nec cogitandū de illa summa tri
nitate. pter id q̄ nos sacra eloqua docuerūt
Et iero. m̄hīl credat m̄bi m̄si d̄firmauero p
nomū et yetus testa. Si reuelatione queritur
cui fucrit reuelatū. et cū deus velit omnes
h̄cmīes saluos fieri quare hoc n̄ reuelauit
grecis. Et iten quomō d̄stat q̄ hoc fucrit a
deo. ¶ Contraū arguit ratione ostensiua.
sic spūsanctus scđm emnes fideles pcedit
vt donū. sicut ex multis locis scripti re pba
tur. et iten emnes tam greci quā latīm dicit
spiritū s. a filio ne bis donari. ergo emnes cō
cedunt pcedere ab vtroqz cum nō det m̄si a
quo pcedit. ¶ Item s. s. scđm omnes. et sicut
supra ostensum ē pcedit vt amor. sed amare
nō tantū est patris sed etiā filij. vnde et p
omma amat filij sicut et pater. ergo si a pa
tre amāte amor pcedit eadem ratione a filio
¶ Item s. s. scđz emnes pcedit vt nexus sed p
fectior nex⁹ ē qui ab extremo vtroqz pcedit
quā qui ab altro ergo si spūsanctus ē nexus
pfectissimus nō scđū a patre pcedit sed etiā
a filio. ¶ Item hoc idem c̄stendit ratione du
cente ad impossibile sic. emnis distinctio p
sonar in diuinis attendit scđm relationē et
c̄riginē. ergo si spūsanctus nō pcedit a fi
lio nec ecōuerso nulla ē ibi crīgo. ergo nulla
ē ibi mutua relatio. ergo nec distinctio. ¶ Itē
maior germanitas ē inter duce. quādō vñus
pcedit ab altro. et ambo a tertio. quā si vñ
m̄hīl habeat ab altro. hec ē p se nota ergo si
spūsanctus nō est a filio nec ecōuerso. nec ē
pfecta vñio. ergo nec summa nec pfecta bea
titudo. ¶ Item pfectio ē expressio quādō ge
nerans d̄mūncat gemito. non tantū substanc
tiā. sed etiā actum. qui nature gemti non re
pugnat. sed actus spirādi nō repugnat filio
quia nullū ex hoc m̄cūmens sequit̄ si spi
ret. ergo si pater hūc actum ei nō d̄mūncat
filius nō est pfecta imago. ¶ Item hec ipsum
ostendit auctoritatibus. et primo auctor
itate apostoli gal. iiiij. misit deus spiritum
sui r̄. ergo cum pater non mittat spiritū m̄si
filij idem ē spiritus patris et filij. sed eius ē
spiritus a quo pcedit. ergo spūs pcedit a pa
tre et filio. Si dicas q̄ non sequit̄. qui anō
dicit filij. q̄ pcedit a filio. sed quia est in fi
lio. ergo eadem ratione cum filius sit in spi
ritus sancto potest dici filius spiritus s. ¶ Itē
io. xvij. quē ego mittam vobis spiritū verita
tis. Ex hoc arguit sic. Nullus mittit aliū m̄si
habeat auctoritatē supra illum. nullus autē
habet auctoritatē supra alium m̄si aliquid
tribuat ei. nulla psona tribuit m̄si ab ipsa p
cedat. ergo a primo spiritus sanctus pcedit a
filio. Si dicas q̄ a filio mittit ex tempore. et
ex tēpore pcedit. ¶ Contra filius nō idē ha
bet auctoritatē quia mittit. sed idē mittit

qua habet auctoritatē. ergo ante habet au
ctoritatē quā mittat tēpore aliter. ergo ante
quā mittat tēpore aliter necesse ē spiritū s. pceder
re a filio ergo r̄. ¶ Item io. xvij. ille me clari
ficabit. quia de meo accipiet. Ex quo arguit
sic quisquis ē omne qđ habet. est cm̄ne qđ
accipit. sed spiritus sanctus cum sit deus sim
me simplex ē omne qđ habet. ergo omne qđ
accipit. ergo si accipit aliquid ab aliquo acci
pit esse. sed a quo accipit esse ab illo pcedit.
ergo si aliquid accipit a filio pcedit a filio.
Si dicas q̄ accipit illud est temporaliter. Tūc
obicit ex hoc q̄ omne qđ temporaliter accipit
aliquid ab aliquo mutat r̄. ¶ Itē dicendum
q̄ sicut ostensum est auctoritatibus et rō
mībus fidei. veritas est q̄ spiritus sanctus p
cedit a patre et filio. ¶ Id intelligentiā autē
d̄trouerſie latīnō et grecorū et c̄riginem cī
Notandum ē q̄ circa pcessionem spiritus san
cti de filio ē duo considerare sc̄z articuli cos
mitionem. et eidem cogniti pfectionem. In
primo tota est differētia. In sc̄do d̄trouerſia
Cognitio autē unus articuli fundamentum
habet a scriptura pfectum vel incrementum
a ratione. sed d̄seruationem a reuelatione in
scripture auctoritate greci et latīm duemūt
qua dicit spiritus sanctum esse filij et mitti a
filio. sed in ratione et reuelatione differunt.
In ratione quidā intelligentiā. nam cū scrip
ta dicit spiritū s. pcedere greci ad intelligentiā
vñi sunt. Alio mō similitudine pcessionis.
Alio mō latīm. nam cū pcessio dicat in crea
turis motus localis ab uno i aliū. et dicatur
mot⁹ cālis vñi ex alio. greci intellecrūt p
cessionē primo mō ab uno in alium. latīm vñ
sc̄do modo. et in hoc melius intellecerūt lat
īm quā greci. quia d̄pauerunt pcessionē et
nam pcessioni magis spūali. et ideo magis
simili d̄pauerūt. et sic melius similiter scrip
tura dicit spiritus sanctum p spirationem p
cedere. Sc̄z cum duplex sit spiratio. sc̄z flatus
exterioris et amoris. Interioris greci d̄pant
spiritū spiraticm flatus exterioris. sed latī
m spirationem interioris amoris. et ideo latī
m melius. q̄ spiritualiori et similiori similit
udini aptauerūt. Similiter cū scriptura di
cat s. s. pcedere vt nexū et d̄mūmenē. Et du
plex possit ēē nex⁹. vel sic mediū iūges altri
vel sicut extremū i quo diungunt greci d̄pa
uerunt primo mō. latīm sc̄do mō et ideo spi
ritualiori et similiori. quia ille nexus ma
gis habet similitudinē persone. q̄ ergo dif
ferētia habuerūt in ratione. et latīni spi
ritualius et duementius d̄pauerūt ideo ex ra
tionē sua sūt eleuati et p̄ hō ad intelligentiā
scripture dispositi. et ideo manifesta reuelati
one educti sūt de spūsancti pcessione gre
ci vero quia similitudines differentes et mi
nus p̄prias aptabāt. ideo sunt sua ratione d
pessi. et nō valentes intelligere spiritū a ver
bo pcedere. nec in alium ab eterno pcedere
attauerūt scripturam ad intelligentiū de

peccatione tempali. et ideo sibi viā reuelatio
nis clauerūt. Hec est ergo ratio diuersitatis
in huius articuli cognitione. Trouersia vero
venit ex huius articuli peccatione. pfectio vero
huius articuli venit ab ecclesia latinorū ex
triplici causa. videlicet ex fiduci veritate. ex pi-
culi necessitate. ex ecclesie auctoritate fides
dictabat h. et piculi necessitas immiebat ne
forte aliquis hoc negaret. id piculum inciderūt
greci. et ecclae auctoritas aderat. et ideo sine
mora exprimi debebat. Negatio vero huius
articuli. venit ex triplici cava. scilicet ex ignorā-
tia. ex supbia et pteinacia. Ex ignorātia quia
nec scripturā intellexerūt. nec habuerunt cō-
gruā rationē nec aptam reuelationē. Ex sup-
bia quia cū reputarēt se sciolos. et vocati nō
fuerunt voluerūt ppter qd non erat p eos
inuentū. Ex pteinacia ne dūncerent. et irra-
tionabiliter meueri viderent. inuenērūt p-
se rationes dtra veritatē. et ideo suam senten-
tiā defendere ausi sunt. et auctoritate ec-
clesie romane obmire. et ideo facti sunt her-
etici. qz negant fidei veritatē. et scismatīci
qz recesserūt ab ecclesie vmitate. sed qz mos
ē hereticorum et scismaticorum cū se nō possunt ra-
tionibus dūmū te aduersam ptem accusare.
ido nos accusant et redarguit tanquā curio-
sos et tanquā excommunicatos et scismaticos.
curiosos. qz sine huius articuli peccatione fa-
luserat. querit ergo m̄tromiserunt se latim.
hoc p̄quirere qz nō fuit necessariū. sed ad h.
patet respōsio. qz oportunū fuit ppter picu-
lum qz ipsi inciderunt. similiter dicūt nos ex
communicatos. qz simbola corrūpimus in qui-
bus p̄ sanctos patres sub excommunicatois pe-
na ho c erat phibitum. Et ad hoc pat̄ respō-
sio p̄ predicta. quia nō corrūpimus sed p̄fici-
mus nec sententia lata est dtra pficientes.
sed dtra corrūpentes. vel potest dici sicut di-
cit ansel. Qz nouum edidimus. qz quidā face-
re potimus. qz romana ecclesia plenitudi-
nē potestatis a petro aplōn p̄ncipe accepae
in quā nulla patrū sentētia nec interdictum
potint n̄c artare n̄c ei p̄nudicare n̄c ligare cā
ad aliquid. Similit dicūt nos scismaticos qz
a nobis incipit diuisio. Cum em̄ hoc vellem
asserere volumus eos vocare. Et ad hoc res-
pondere potest p latim. qz eos vocare non
fuit oportunū. qz ecclesia sine eis hoc pote-
rat. et quia erat laboriosum ppter distantiaz
erat infructuosum. qz iam nō erat in grecis
sapiētia tanta. sicut fuerat immo ad latinos
trasierat. erat m̄hiolomius piculosum qz qd
p certo habendū erat piculum erat ducere i
dubium. et sic patet qz fruole sunt con accu-
sationes. Ad rationes aut̄ intellectis que
dicta sunt facile ē respōdere. Ad illud g.
qz obicit. qz pfectio ē ab uno in alium. Dicen-
dum qz ven ē de peccatione locali. sed nō est
verum de peccatione causalī sicut infra melius
patebit. cum pcedere in aliū est dupliciter.
aut quia in aliū tendit. sicut obiectū et sic

spūsanctus ē amor quo filius amat patrem
sicut eccl̄ et so. si aut̄ dicat sic pcedere in ali-
quem. vt ab eo recipiat omnino stultus ē in
tellectus. Est em̄ dicere qz amor qui ē spū. s-
oriat a patre et subsistat in filio. sicut riuis
erit a fonte. et requiescit in lacu profundo.
Ad illud qd obicit de spiratione qz pce-
dit verbū. dicendū qz ven ē de exteriori ver-
bo. et nō de interiori. et exteriori nō est simili-
tude. Ad illud qd obicit de nexus. Dicendum
qz nexus nō habet rationē medijs. sed rationē
terā. quāquā aliqui voluerūt dicere qz et lo-
cum tenet et medijs et terā. et voluerūt isti
sustinere opinionē grecorum et latinorum. et di-
stingunt duplice modū pcedendi scilicet in alii
um et sic procedit a patre. vel ab alio. et sic
procedit a patre et filio istud est exufflan-
dum hodie. quia non habet intellectum sa-
nū immo omnino codē modo pcedit ab utro
qz. et tñ vtriusqz nexus ē sicut pomē exemplū
de duobus ligis ex quibz pcederet una flā-
ma. Ad illud qd obicit qz ab altero sufficiē-
ter ergo rē. dicendū qz istud verū esset si es-
sent diuersa p̄ncipia s. s. qd non ē ven sicut
infra patebit. Vnde sicut nō valet hoc argu-
mentū pater creat et filius similiter. et pater
est sufficiēs mereando. ergo filius supfluit
quia sunt vnum p̄ncipium mereando. similiter
soluendū ē in p̄posito. Ad illud qd obicit
qz non repit in scripture. dicendū qz si ver-
ba nō repiantur. repit in tamen sensus. sicut
in obiciendo monstratū est. tamē argumentū
nō valet. non repit in scripture. ergo
non ē ven. quia scripture mos ē quedā tace-
re ppter insinuandā humilitatē. vnde domi-
nus volēs nos erudire ad humilitatē. omne
qd suum ē patri attribuit. sicut io. vii. mea
doctrina non ē mea. Similiter dicit io. xvii.
quo a patre pcedit loquēs de spiritu sancto
et tamen ipse subiungit omnia que pater ha-
bet mea sunt. et ideo argumentū non valet.
Ad illud qd obicit de dalijs. dicendum
qz nec in dalijs illis sunt omnia instituta que
spectant ad mores nec etiā omnia dicta. que
ad fidem pteinēt sicut in simbolo qd cantat
in missa. nihil dicit de descensu ad inferos.
sed nunquā latuit sanctos patres. pfectio spi-
ritus sancti a filio. et si nō latuit quare nō dixerunt.
Credo qz non latuit sic p antiquos gre-
cos quoniam magister adducit auctoritatem in
littera. sed tamē non fuit expressum. qz non
erat opus. Nullus em̄ negabat nec negari vo-
lebat. Sed heretici multa que erāt implici-
ta fidei nostre sua importunitate dūplerūt
explicare et sic p̄ illud. Ad illud qd obicit
de auctoritate dico. et gregor. dicendū qz nō ē om-
nia modā similitudo. sed maior dissimilitudo
attendit aut̄ dissimilitudo in hoc scilicet quantū
ad plenitudinem fontalitatis in patre et in di-
uisione personarum emanantiū ab eo. et in recep-
tione influentie in creatura nō tamen ē om-
nia modā similitudo. quātū ad modū emanādi

et sic patet illud. **A**d illud quod obicitur de dām. dicendū qd nō ē in ista pte ei assen ciendum sic em intellexi ipse fuit in tpe quā do c̄ta ē d̄tentio. Vnde nō est in hoc sustinē dus quia simpliciter fuit grecus tamen ipse caute loquit. Vnde nō dicit q̄ spiritus n̄ sit a filio sed dicit nō dicimus a filio. qz greci n̄ d̄fitebant nec tamē negabāt. sed m̄ dō ec̄ maledicta p̄gemes addidit ad p̄sonā pater nam dementiā. et dicit q̄ non p̄cedit a filio nisi t̄p̄aliter. et ideo tanquā hereticos et sc̄is maticos romana damnat eos ecclesia.

Sic dō querit. vtr sp̄issancetus p̄cedat a patre et filio inquantū sūt vnum. aut inquantū differētes. et inquantū vnu. vides p̄ ansel. in li de p̄assione sp̄us s. Nullus intellectū capic s. s. esse patris et filij sc̄d; q̄ alter ē pater. al ter filius sed sc̄d; q̄ vterq; ē idē deus. Itē ratione ostendit sic v̄mitas effectus ē ab v̄mitate actus. et v̄mitas actus ab v̄mitate poten tie vel subiecti. ergo cū vna sit p̄sona p̄duc̄ta a patre et filio. ergo p̄ vnum actū p̄duc̄t. et p̄ vnam potentia. ergo spirat inquantum sunt vnu. **I**te qd ē a duobus inquantū duo. aut ē insufficiēter a quolibet. aut ab al tro sup̄flue. sed sp̄us s. a nulla p̄sona ē insuf ficiēter nec sup̄flue. qz neutrū duemt natu re p̄fecte ergo z̄. **I**te q̄ ē a duobus inqua tum duo ē d̄positum. si substantialiter ē ab illis. qz a duobus inquantū duo p̄cedit vnu et ita ōpc̄ret q̄ illud vnum habeat differētiā. sed s. s. non ē d̄positus ergo z̄. **I**te nihil vnu p̄cedit a duobus d̄similibus in na tura quantū duo nisi alter sit sicut principiū actiū. alter sicut principiū passiū. sive al ter vt pater. alter vt mater. sed hoc non ē in diuīs ergo z̄. **C**ontra qui p̄cedit a duobus ita q̄ ab uno p̄ncipalius quā ab alio p̄cedit inquantū sunt duo. sed s. s. p̄ncipaliter p̄cedit a patre sicut dicit aug. et habet in se quēti dis. ergo z̄. **I**te qui p̄cedit a duobus inquantū sunt distincti p̄cedit a duobus in quantū sunt duo. sed nexus non ē nisi distin ction. ergo qui p̄cedit vt nexus. p̄cedit ab eis vt a distinctis et ita vt a differentibus. **I**tem ab v̄mitate subiecti ē v̄mitas actus. s̄ pater et filius sunt duo. ergo spirat dupli cipatione. ergo spirat sp̄issancetus ab eis in quantū sunt duo ergo z̄. **I**te si spirat spiri tum s. inquantū sunt vnu. aut inquantū sūt vnum in subā. aut in notione. aut in p̄sona. Si inquantū sunt vnu in subā. ergo cū spirat s. sit idē in subā. sp̄issancetus p̄cedit a se si inquantū sunt idē in notione hcc nihil est qz non ideo spirat. qz sunt spiratores sc̄d; ec̄ uerse. nec inquantū sunt vnu in p̄sona. quia in p̄sona nō v̄nit. **D**o q̄ sp̄issancetus p̄cedit a patre et filio inquantū sunt vnum in fecunditate v̄lūtatis. vna aut ē in patre et fi lio v̄lūtatis. quia pater et filius sunt vna sub stantia. si ergo ē in eis v̄lūtatis fecunditas.

vna ē fecunditas in eis. v̄lūtatis autē fecun ditas ē in patre et filio. qui a vterq; deus in p̄cessibilis. sicut em sup̄ius dictum fuit de numero p̄sonarum et infra meliū patebit cū agēt de inaccessibilitate que idē ē in patre q̄ p̄imitas. cū p̄imū et p̄ncipiū sint idem rō p̄imitatis ē ratio p̄ncipiādi sive fecundi tatis. quoniam ergo pater prior ē in omni emanatione. sc̄z p̄cessione et generatione. qz nec generat nec p̄cedit. hinc ē q̄ vtrōq; mō est p̄ncipiū. quia vero filius prior ē emanatō p̄cessiōis nō generatiōis. qz generat tñ ē inſpirabilis. hinc ē q̄ est p̄ncipiū spirandi nō generādi. qz vo s. s. neutro se hz neutro ē p̄ncipiū. Inde ē ḡ q̄ quāvis s. s. a duob; p̄cedat. quia tñ p̄cedit non vt sunt differē tes. sed vt ē in eis vna fecunditas v̄lūtatis patet q̄ sp̄issancetus p̄cedit ab eis inquantū sunt vnu. **A**d illud qd obicit. q̄ p̄ncipali ter p̄cedit a patre dicendū. q̄ p̄ncipaliter potest dici duplicitē. Mut respectu secunda ri. et sic importat ordīne priors et posterio ris. et sic p̄met diuersitatē. et hoc mō nō ac cipit hic. **A**lio modo p̄ut p̄ncipalitas dicit quādam auctoritatē sicut pater d̄r opari p̄ filiū. vnde vna creatura p̄duc̄t a patre p̄ filiū. inquantū sunt vnu. et sic intelligendū ē in p̄posito. **A**d illud qd obicit q̄ nexus p̄cedit a plurib; z̄. Dicendū q̄ ratio nexus. incipit a distinctōe et tēdit sive p̄ducit in v̄mitate. Vn vltia et d̄pletiva ratio ē v̄mitas. lic̄ ergo nexus sit duoz̄ et a duobus. si est p̄fe ctus nexus ē ab eis inquantū sunt vnu. non inquantū sunt plures. **A**d illud qd obicit q̄ ab v̄mitate subiecti ē v̄mitas actus. et a plu ralitate pluralitas. Dicendū q̄ istud nō ha bet instantiā sc̄d; modū loquēdi. qz si duo sunt termīni copulati. Actus numeratus debet ei reddi. sed sc̄d; rem distinguit. qz sub iectum d̄r duplicitē. aut p̄ se et primo. aut n̄ primo et illud verū ē de subiecto p̄ se et p̄ mo. nō de alio. et sic accipie dō pater et filiū non sunt vnu p̄ncipiū primū subiectū spiratiōis. quia nō spirant sc̄d; q̄ pater et filiū. sed sc̄d; q̄ in eis ē vna fecunditas volūtatis. et ita inquantū vnu. **V**el aliter dicē dum q̄ ē loqui de actu. vt ē actus vel origo. et de actu vt ē accidens. Si loquamur de ac cu vt ē accidens de necessitate numerat ad numerum subiecti qz n̄ ē vnu accidēs in duo bus subiectis. Si aut loquamur de actu vt ē actus. sic d̄pat ad subiectū. vt ad p̄ncipiū et sic non numerat ad numerū subiecti sc̄d; q̄ subiectū sed sc̄d; q̄ p̄ncipiū. qm ergo ī diuīs spiratio n̄ esset accidēs sed p̄ductio vel relatio ideo sequit v̄mitate subiecti vt est p̄ncipium. quare pater et filius quāvis due sint p̄sonae. tñ sunt p̄ncipiū vnu. qz p̄ eand; virtutē spirant ideo actus n̄ numerat in il lis. iō spirat vna spiratiōne quāvis. sint duo **A**d illud qd querit vltimo. aut inquantū vnu in subā z̄. Dicendū q̄ inquantū vnu in

fecunditate voluntatis. put illa voluntas tracta
ē ad notionē p fecunditatem. q̄ fecunditas est
ratione primitatis que primitas significat p
hoc q̄ ē inaccessibilis. et hoc ē qd̄ dicit anse.
q̄ pater et filius spirat scdm q̄ vterq; ē idē
deus. nō scdm q̄ deus simpliciter. sed scd̄
q̄ deus in utroq; hoc ē desiderare voluntatē
in psomis. Si ergo queras inquitū vnū i sub
stantia aut notionē. aut psoma. Dicendū q̄
respōderi potest duplicitate scdm duas opis
mones prius positas de potētia generādi.
vij. dis. q̄ quidā dicūt q̄ potētia generādi.
non differt a generatione sive paternitate.
mīsi modo loqndi. et ita dicit notionē scz p
sonalem p̄sietatem. vt generatio licet alio.
Similiter isti dicūt q̄ fecunditas voluntatis.
sive vis spiratiua. dicit eadē notōz quā spira
tio licet alio mō. qz vis spiratiua dicit vt i ra
tione aptitudinis. sed spiratio i rōne act⁹
et ita scdm hos inquantū sunt vnū notionē.
Alii dicūt q̄ sicut potētia generādi dicit na
tura i psoma. ita essentiā psonaliter. sic vis
spiratiua. voluntatē dicit. vt voluntas ē i ps
omis. i quibus ē fecunda. et ita pater et fili⁹
spirant inquantū vnū i essentia sive natura
sive voluntate. vt dicat p̄sins voluntate deside
rata i psomis quelibet illaz p̄sitionū mibi
videt satis p̄babilis.

In ista pte sunt dubitationes circa
litterā. Et primo de hoc qd̄ dicit i
principaliis dclis que aplōn ce
lebrata sunt. Querit ergo q̄ sunt
illa quatuor principalia dclia. et dō q̄ fue
runt quatuor dclia apostoloz. i ecclisia p
mitua. vt dicit quedā glosa sup actus. Primi
fuit ad electionē mathie. Secundum
ad electionem vij. diaconoz act. vij. Terciū
fuit ad nō imponēda legalia gentibus act.
xv. quartū ad tollerandū legalia ad tempus
act. xxij. dclia vero patrū principalia apud
grecos similiter fuerūt quatuor scz mēcenum
ephesiū. calcedonensem. et dstantinopolita
num. Itē querit de expositione illa quā po
nit magister sup illud qui docuerint. et ali
ud pdicauerint rē. et expomit. i. dtrariū do
cuerit vel dtrario mō rē. qz nō videt ista ex
positio p̄babilis. eo q̄ ille qui dtradidūt ar
ticulis excommunicatos ē ipso iure. ergo nō o
p̄cebat p̄ dtrario dare sententiā. ergo vi
det q̄ p̄ diverso tulerūt sententiā. Preterea
vnde venit ista expositiō p̄ deo quare nō di
ixerūt quisquis dtradirerit. Rīo dō q̄ sic
dicit ansel. Omnis veritas sacre scripture po
test dici que sacre scripture nō dtradicit ap
pter suam generalitatem et dignitatē. et ideo
pdic̄ta expositiō habet hic locū. nec fuit m
cōueniens exprimere excommunicatiōnē here
ticoz qz sancti patres i dclis ordinabant
que uris erāt. et p̄terea ad terrorē ē dictum
et maluerūt dicere aliud quāvis m̄telleixerūt
dtrarium. vt magis p̄p̄escerēt ora p̄sumptuo
sē ne adiuemrent nouitates i fi de scdm

veritatē aut excommunicatiō sententia nō
se extendit nisi ad dtradentes. qz non fuit
eoꝝ intentio p̄cludendi viam ad explanatiō
nem fidei facienda maiorem. Si deus alios
magis illuminaret. et si hoc dixissent cōstat
nō bene moti fuissent. et sententia eoꝝ meri
to abolenda esset. Itē querit de hoc qd̄ di
cit. q̄ nō est aliud spiritus sanctum esse fili⁹.
quā esse a filio. Sed dtra aliud ē dicere cap
pa scrtis quā cappa facta a sorte. ergo simili
ter vester m̄p̄posito. Aut si nō. querit ratio.
Et dicendū q̄ geminius quāvis denominat
ab habitudine principijs. tamen aliā habitu
dimem importat. immo alias ut possessoris
sed tñ i diuīm nō cadit diuersitas nec ha
bitudo mīsi originis rōne materie i diuīm
determinat ad habitudinem principijs. et idō
i deo idē ē dicere q̄ spiritus fili⁹. q̄ spiritus
p̄redit a filio. Preterea alia ē ratio. quia spi
ritus scdm q̄ ē nomē absolutū. sicut hoc no
men deus. non habet p̄sp̄ie dstrui cū gemini
uo. quia tunc idem esset dicere spūs fili⁹. q̄
deus fili⁹. ergo oportet q̄ accipiat spiritus
scdm q̄ dicit a spiratione. et sic ē nomē im
portans originem. ergo sicut sequit filius pa
tris. ergo filius qui ē a patre. et ita ē dicere
spiritus filij id ē spiritus qui ē a filio. Itē
querit de hoc qd̄ dicit nō sine meo et patris
arbitrio. videt male dicere. qz qui habet ar
bitriū sup aliquid. habet dominū sup illud
ergo videt scdm hoc q̄ spūsanctus sit infe
rior filio. Si tu dicas q̄ arbitriū dicat volū
tatem. hoc nihil ē quia similiter cū una volū
tas sit triū. similiter filius nō loquit sine ar
bitrio spūsancti. et pater similiter qd̄ non
dicit p̄sp̄ie. Rīo dō. q̄ spūsanctus ē patri
et filio substancialis. ita q̄ a patre et filio p̄
redit opatio s̄o spiritus sancti omnis ē pa
tri et filio. et similiter eque habet esse a pa
tre et filio. ita q̄ nō ē dicere q̄ habeat locutōz
apriam. nec q̄ habeat locutionē a se. et hec
duo volunt excludere dominus cum dirit nō
loquit a semetipso ut excludat ratio p̄sp̄ie. et
ratio primi principijs. et hoc exponēs didim⁹
dtra p̄sp̄ium dicit. Non sine me. Contra ratō
nez primi principijs dicit. Sine meo et patris
arbitrio. et arbitriū non importat dominū
sive causalitatem. sed solū auctoritatē i pa
tre et filio respectu spūs vel eius opatiōm̄

Tem querit cū spūsanctus p̄ce
dat a patre et filio. Hec ē scd̄ p̄
i qua magister determinat qualit
spūsanctus p̄redit a patre et
filio. Et hec p̄s habet quatuor capitula scd̄
quatuor que determinat i quatuor capitula.
Nam p̄rō querit et determinat. vt spū
sanctus prius p̄cedat a patre et deter
minat q̄ nō. scd̄ vtrum prius et plenus ibi
Ex eodem sensu dicit etiam p̄sp̄ie p̄cedere a
patre. Quarto determinat. vt spūsanctus
p̄sp̄ie p̄cedat a patre p̄ filiuz ibi. Forte
vñ hac intelligentia vbi dīfirmat auctoritate

hilarij q̄ spiritus sanctus mittit a patre p̄ filium et predicit.

Supposito ex precedentibus c̄ sp̄us sanctus procedat a patre et filio. Ad intelligentia huius p̄tis quaz tuc̄ querunt de premissione sp̄us sancti m̄ d̄xatione ad vtrūq; Primo querit vtrū sp̄us sanctus prius predicit a patre quā a filio. Secundo vtrū plenus a patre quā a filio. Tercio vtrū predicit a patre mediāte filio. Quarto et ultimo. vtrū p̄cessio filij sc̄ prior sit secundū credimē intelligēdi p̄missione sp̄us sancti vel ecōverso.

Quare primū q̄ prius ē a patre quā filio sic ostendit. Causa prima est m̄ qua ē status. ergo et principium primū m̄ quo ē status. sed status ē m̄ patre. ergo pater ē principium primū. sed primū supponit prius. ergo prius predicit a patre quā filio. Item causa prima ē que agit alia nō supposita. ergo si pater p̄ducit non p̄ suppositione alterius principij. filius p̄ suppositionem prius p̄ducit pater quā filius. Item q̄ habet aliquis ex se. p̄ prius habet quā qd̄ habet ex alio. sed p̄ducere spiritus sanctum. habet pater a se et filius a patre ergo p̄ prius habet pater quā filius. Contra vbi nō est ponere posterius. nec prius. qz respectu posterioris. s̄ m̄ trinitate n̄ ē ponere posterius. ergo nec prius. Si ergo p̄ficio sp̄us sancti a patre et filio ē eterna. patet r̄c. Item vbi ē ponere prius et posterius ē ponere diversitatē principiorū. sed pater et filius p̄ducunt spiritus sanctum inquantū vnu ut supra monstratū ē ergo nō ē ibi ratio prius. Itē si p̄ prius predicit a patre quā filio. Aut a filio nō predicit. aut bis predicit. sed p̄redit a filio et nō predicit bis ergo r̄c. Item d̄tingit intelligere prius. nō intellecto posteriori. ergo si p̄ prius predicit a patre. ergo contingit intelligere qd̄ predicit nō intellecto filio. Sed alia sp̄us sanctus ē amērūmens. et amor nectes. sed nō ē accip̄e mutuū amorem ad minus quā inter duos. ergo nec spiritus sanctus esse nisi a duobus. ergo nec p̄ prius predicit ab uno quā ab alio. R̄m̄ dō q̄ prius dicit multipliciter. dicit em̄ prius duratio. prius causalitate. dicit prius origine. Dicit prius auctoritate. Et primis duobus modis prius nullo modo cadit m̄ deo. quia prius duratione d̄trariū ē eternitati. prius causalitate d̄trarium ē essentie unitati. s̄ prius origine quo alter ex altero. Et prius auctoritate quo alter accip̄t ab altero cadit ibi. s̄ prius origine cadit respectu p̄ducētis et p̄ducti. cum alter cr̄et ex altero. cum vero vnu cr̄et a duobus. nō cadit ibi prius origine. qz tunc ambo sunt vnu originale principiū. tum cadit ibi prius auctoritate. qz quāvis pater et filius sint vnu m̄ p̄ducēdo. tamen hoc accip̄t filius a patre. Si ergo querit. vtrū per prius predicit sp̄us sanctus a patre quā a filio

Si intelligat duratione falsum ē. similiter si prius causalitate sicut p̄bant prime rationes ad hoc inducere. Si aut̄ prius auctoritate ut prius idem sit q̄ principiū veritatem habet. Ad illud quod primo obicit. q̄ pater ē principium principiū et causa. Dicendum q̄ ille rationes habent veritatem. vbi ē pluralitas causarū vel principiorū. sed respectu sp̄us sancti. nec ē pluralitas causarum vel principiorū. Ad illud qd̄ obicit q̄ prius habet qd̄ habet er se. Dicendum q̄ si intelligat prius. id ē principius verū ē. Si aut̄ alio mō falsum. quia vnu et idem potest haberi a pluribus p̄sumis. ita q̄ ab una p̄ alia. nec talis ē prioritas aliquo trium p̄dictorum modorum.

Secundo querit. vtrū plenus predicit a patre quā a filio. et q̄ sic vnu detur. quia ppter quod vnumqd̄c et illud magis. ergo cu filius sp̄iret p̄ patre quia hoc habet a patre. ergo pater magis sp̄rat. Item omnis causa prima prius influit. quā sc̄da. sed pater ē principium principiū spirandi. ergo prius influit quā filius. Item plenus predicit aliquid a quo predicit p̄sprie et principaliter. quā a quo nec principaliter nec p̄sprie. sed sp̄us sanctus predicit a patre p̄sprie et principaliter. sicut dicit m̄ littera. et aug. dicit ergo r̄c. Item plenus predicit aliquid ab eo a quo habet quidquid habet sc̄ subāmet p̄sprietatem. quā a quo nō habet. sed spiritus sanctus habet a patre. et q̄ sit et q̄ predicit a patre. a filio aut̄ nō habet. q̄ predicit a patre quia tūc filius daret aliquid patri. ergo r̄c. Contra si plenus a patre. ergo pfectus ergo a filio nō predicit pfectissime. ergo m̄ trinitate ē aliquid imperfectiū. Item si plenus a patre quā a filio plus accip̄t a patre quā a filio. sed vbi ē ponere plus et minus ibi est diversitas. ergo m̄ psona spiritus sanctus est diversitas. Item videt q̄ nec principius a patre. quia qui pfecte dat aliquid alicui. dat ei vim et iurisdictionē sine auctoritate. Si ergo dat pater filio posse sp̄ire. ḡ dat ei auctoritatē sp̄irādi. ergo eoz p̄sprialiter predicit a filio ut a patre. P̄spacio dicendum q̄ sp̄us sanctus dicit predicare a patre principialiter et p̄ se. principaliter qz auctoritas ē in patre p̄ se quia nō tācū mediāte filio. s̄ etiam immediate. nō tamen plenus predicit a patre. nec tñ pfectus. quia plenus p̄met gradum pfectiū. ponit etiā d̄positionem substātie m̄ pducto quoniam neutrū ē in diuinis. Vnde si ponat hoc. q̄ illud qd̄ predicit ab alicui. plenus predicit aut̄ p̄sprialiter simpliciter ē neganda. Ad illud ergo qd̄ obicit de causa prima. et ppter qd̄ r̄c. dicendum q̄ sicut dictum ē prius illud solū habet locū vbi pluralitas causarū ē. hic autē nō ē pluralitas nec causarum. nec principiorū. ideo nō habet hic locū. Ad illud qd̄ obicit. q̄ nō habet sp̄us sanctus a filio q̄ predicit a patre. Dicendum ad hoc q̄ non habere a se vel ab

atio nō potest gradū plenitudinis. Vnde quā
uis filius diuinitatē habeat a patre. tamē ē
prefectus deus vt pater. et ideo nō sequit̄ q̄
plemus a patre p̄cedat. qui a principalius.
¶ Q̄ obicit̄ plemus habet. qd̄ habet essenti
am et p̄petratē. Hesp̄cderi potest interi
mēdo minorē. habet em̄ sp̄issancus a filio
p̄petratē. licet nō habeat scđm omnē respe
ctum. habet em̄ p̄cessionē a filio sed nō a pa
tre. **¶** Ad illud qd̄ obicit̄. q̄ pater dat filio
auctoritatē. Dicendū q̄ dādo auctoritatē
sup̄ spiritū sanctū m̄bilominus ex ipso habet
auctoritatē. q̄ ex hoc debet filius cā referre
ad patrē q̄ habet a patre. et inde ē q̄ in fi
lio ē auctoritas. et subauctoritas. Vnde etiā
principaliter p̄ducit s. s. s; pat̄ principalius.
q̄ in eo ē tm̄ auctoritas. n̄ subauctoritas. prī
cipalitas aut̄ auctoritas dicat̄ in diuinis.

Grcio querit̄ vñ spiritussanctū p:
cedat a patre mediante filio. et q̄
sic videt̄ p hilariū xii. de trinitate.
qui loquēs ad patrē ait spiritūsan
ctum qui er te p eum ē pm̄eare. ḡo s. s. est a
patre p filiū ergo mediante filio. **¶** Itē rich.
dicit q̄ in diuins ē p̄cessio immediata tantū
et mediata. et immediata. mediata tantū es
se nō potest. et dicit q̄ mediata et immedia
ta ē p̄cessio. s. s. ex patre. ergo cū non possit
cadere mediū nisi filius. spiritus. s. p̄cedit a
patre mediante filio. **¶** Item similis ē p̄cessus
in illa p̄cessu imaginis create. sed amor p̄ce
dit a mente mediante intelligētia. ergo s. s.
p̄cedit a patre mediante filio. Si dicas q̄ nō
est similitudo quantū ad hoc. ergo destruit̄
ratio imaginis. q̄ imago debet representare or
dinem et originē p̄sonar̄ nō tantū numerū i
psom̄. q̄ hoc etiā ē inuestigio. **¶** Item si solū
filius spirat. ita q̄ non pater. tūc pater dice
ret̄ spirare. sed mediante filio ita q̄ esset p̄ces
sio mediata tantū. ergo cū spiratio duemat̄
patrē p se. et duemat̄ ei p hoc quod ē princi
piū filij spirantis. ergo duemat̄ ei. et mediante
et immediate. sed si hoc s. s. p̄cedit a patre
mediante filio. **¶** Contra nobilis ē imedia
tum principiū quā mediatiū. sed omne nobi
lis ē deo tribuendū. ergo si pater ē nobilis
simū principiū s. s. ergo tantū immediate nō
mediate p̄ducit ipsum. Si tu dicas q̄ p̄du
cit simul mediate et imediate. **¶** Contra me
diatiū et immediatiū sunt o p̄posita. sed o p̄po
sita non sunt simul vera de codē et respectu
eiusdem. ergo impossibile ē q̄ simul p̄ducit
mediate et immediate. **¶** Itē sicut se habet̄
p se ad p accidēs. ita mediatiū ad immediatiū.
sed deus nullius cuius ē causa p se. est
causa p accidēs. ergo nullius cuius ē princi
piū immediatiū ē principiū mediatiū. **¶** Item
magis ē immediatiū. q̄ nullo modo recipit
mediū quā qd̄ recipit mediū. sed filius nul
lū mediū recipit m̄spitādo. ergo immediatiū
p̄ducit quā p̄ducat pater. nō ergo uniformi
ter omnino p̄ducunt pater et filius sp̄um s.

On⁹ dō q̄ sicut vult nich. p̄ductio s. s. ē me
diata simul et imediata. mediata inquantū
ē a filio et filius a patre. sed imediata inqua
tum ipse sp̄us. s; ab ipso patre spirat̄. et hui⁹
exemplū pot̄ mexitu abel de adam. abel ī
mediente exit de adam. q̄ ipse ex lumbis su
is genuit eū m̄bilominus exiit mediate. q̄
exiit ab eua. que sunt ab adā. sine de adā de
ducta. et hūc modū oportuit esse in deo ap
ter summā germanitatē. si em̄ tantū mediata
esset p̄cessio s. s. vt tantū esset a filio nō esset
summa germanitas s. s. cum patre. similiter
si omnino imediata. vt esset a patre tantum.
nō esset summa germanitas cū filio et sic ace
dendum q̄ mediante filio. **¶** Ad illud ergo
qd̄ obicit̄ m̄otriū. q̄ nobilis ē immedia
tum principiū. Dicendū q̄ mediatio ē tribū
modis. quedā em̄ ē mediatio q̄ excludit im
mediationē tantū vt quādo effectus vltim⁹
nō dīnū influentie cause prioris. sed p me
dium omnia p̄ducit priori non coopante. et
hic dicit ordinē et diversitatē agentiū et se
paticiez. **¶** Alio mō dī mediatio. put̄ dicit or
dinē causarū admīnē. nō sepationē in agen
to. sed solū diversitatē agentiū et ordinē.
Tercio mō put̄ dicit ordinē. nō tñ sepationē
virtutū agentiū. nec diversitatē. Prima me
diatio nō cadit in deo. q̄ deus ē causa simpli
citer prima cuius influentia ē tanta q̄ nulla
creatura aliquid agit. eius influentia remota.
et ideo m̄bil exit a deo mediate tantū. Secunda
mediatio. cadit in deo respectu effectus p̄
ducti a causa creata q̄ ibi ē ordo causarū. et
diversitas virtutū. sed tñ nō ē sepatio. quia
deus intime agit q̄ p seipsum agit. m̄bilemi
nus p virtutem creatā que ab ipso ē. Tercia
mediatio cadit in operatione diuina. i qua sūt
agentes p̄sonae. in quibus attendit ordo. q̄
una habet ab alia. q̄ agat. sed tñ nec ē ibi vir
tutum diversitas nec sepatio vel distātia ali
qua. immo una virtute. et eq̄ intime agunt
et sic pater mediante filio p̄ducit s. s. nō quia
fit mediū distantie vel differētia. sed q̄ q̄
filius p̄ducat hoc habet a patre. ita q̄ ē ibi
quidā ordo. Et sic patet r̄sio ad sequēs cū
dicit. q̄ mediatiū et imediatum sunt o p̄posi
ta. verū ē em̄ sed nō priū mō. s; scđo vel ter
cio. **¶** Ad illud qd̄ obicit̄. q̄ de⁹ nulli⁹ causa
p accēs ḡo nec mediate. dō q̄ p accēs ali
quid create derogat veritati esse sup̄me. illi⁹
em̄ dī aliquid cā esse p accēs cuius ē causa p
aliquid aliud q̄ non ē ab ipso s; aliūde. si ḡo
deus alicun⁹ esset causa p accēs n̄ esset causa
v̄lissima et prima. et ita nec nobilissima s; me
diatio nō repugnat nobilitati cause sup̄me.
creare em̄ aliud p se. et p id qd̄ ab ipso ē. nō
dicit idignitatē imo dignitatē q̄ dignitas ē
non tm̄ p se aliquid posse. s; posse alij dīmū
care. ita tñ q̄ ille sine eo m̄bil possit. **¶** Ad il
lud qd̄ vltio obz q̄ fili⁹ ē imediat̄ cā. dō
q̄ n̄ valz. q̄ ista mediatio q̄ p̄dicta ē n̄ repug
nat imediat̄m et ideo nō dimittit ea.

Quarto et ultimo querit. que ista
duar emanacōnū. scz generacōm et
processionis. sit prior scdm rōnem
intelligendi. et q̄ generacio filij.
ostenditur sic. In p̄magine creata sic est. q̄
scdm ordinē intelligendi. prior est emanacio
noticie a mente. q̄ amoris. sicut vult. Aug²
quia incogita nō possumus diligere. sicut
dicit. Aug². in. x. d̄ trinitate. ergo si ordo at
tenditur in p̄magine scdm cōformitatem ad
trinitatem increata. ergo scdm rōnem intel-
ligendi prior est p̄cessus verbi. q̄ amoris in
duam. maxime cum per p̄magine creatam.
intelligamus trinitatem increatam. Item
sicut vult ph̄us. voluntas est. cuī principiū
est in ipsa cognoscibilitate. singularia. ergo
voluntas vt voluntas p̄suþponit cognitioem
ergo emanacōe v̄bi. emanacō amoris. Itē
omne principiū scdm rōnem intelligēdi. pri-
us est q̄ principiatū. sed filius est principiū
sp̄us sancti. ergo scdm rōnem intelligēdi.
oportet p̄intelligere filium. q̄ sp̄m sanctū. er-
go et generacōem que est emanacō filij. pri-
us q̄ processionē. que est sp̄us sancti. Item
in omni natura agente p̄ modū nature et vo-
luntate. productio p̄ modū nature intelligi-
tur ante p̄ductōnem voluntatis. ergo cū pa-
ter sit natura intellectualis p̄ducēs filium cō-
naturalēm. et p̄ modū nature. et sp̄m sanctū
per modū voluntatis. vt supractū est. ergo
emanacō filij. prior est scdm rōnem intelligē-
di emanacōne sp̄us sancti. Contra. Aug²
nono de trinitate. ptum mentis p̄cedit ap-
petitus quo id qđ nosse volumus querendo
nascitur proles ipsa noticia. ergo ante est in
p̄magine creata. appetitus quā fit p̄les noti-
cia. ergo ante amor. q̄ verbū. ergo et proces-
sio. ante generacōem. Item nullus vidēs
rem. cognoscit ip̄am. nisi intencio voluntatis
applicet vim cognoscēte. ip̄i cognoscibili.
vt pat̄ de homie eunte p̄ viam qui cum iunt
et alibi cogit aut̄ p̄fecte nescit quā trāsierit
sicut dicit. Aug². in. ix. d̄ trinitate. ergo vo-
luntas p̄cedit ip̄am cognitōnem. ergo amor
verbū in creaturis. ergo p̄rōne in deo. saltē
scdm intellectum. Item sicut vult ph̄us.
primū et immediatiū idem. Vnde ipse i libro
posticō diffiniens p̄positōnem immediatā
dicit. q̄ immediata p̄positio est illa. quā nō
est altera prior. sed eque immediate sp̄us san-
ctus p̄cedit a patre vt filius. ergo eque pri-
mo. ergo nec scdm rem. nec scdm rōnem intel-
ligēdi. generacō filij p̄cedit p̄cessionē sp̄us
sancti. Item quanto aliquid omuniū tan-
to pr̄ius est scdm rōnem intelligēdi. sed cō-
munis spiracō est omuior. q̄ generacō. quia
duenit patri et filio. sed generacō soli patri
ergo prior est scdm rōnē intelligēdi. gene-
racō q̄ spiracō. Dicendū q̄ q̄nt q̄nd fit de
ordine reali de quo infra dicet. scdm rōnem
intelligēdi. prior est emanacō verbi. tum q̄
verbū est sp̄us sanctus principiū. tum etiam.

qua verbū p̄cedit per modū nature. sed spi-
ritus sanctus p̄ modū liberalis voluntatis.
tum etiā. quia intelligim⁹ emanacōnes in p̄
sonis. per emanacōnes reptas in p̄magine.
In p̄magine aut̄ constat. q̄ cognitō et intel-
ligēcia p̄cedit amore et voluntatē. non
tamē volo dicere. q̄ in diuinis sit emanatio
natura posterior emanacione. sicut repimus
in p̄magine creata. Ad illud ergo qđ obi-
citur in cōtrariū q̄ appetitus p̄cedit p̄tū mē-
tis. Dicendum q̄ ille appetitus habet scdm
statū dupliciter consideran. Vno mō scdm
rōnem in hyantib⁹ ante habitam cognitōem.
Alio mō scdm rōnem cōpleteitē et hoc ē
post habitam cognitōem. et scdm primū statū
est imp̄fectionis. quantū vero ad scdm
est p̄fectionis. et ideo quia q̄ p̄fectionis ē.
in deo ponimus. nō qđ est imp̄fectionis. iō
appetitus scdm mō assimilat sp̄m sancto. et
hic tenet rōnem tertij. et q̄ primū sit imp̄fe-
ctionis. patet. quia est ignobilitatis et de-
siderantis sciendi acquiretere. qđ non cōuenit
deo. Ad illud qđ obicitur. q̄ intencio p̄-
exigitur ad cognitōnem dicendā. q̄ verū est
ad cognitōnem acquirendā. sed noticia p̄ut
est in acquirendo. nō habet plenitudinē cū
illo v̄bo. vt vult. Aug². in. xiiij. et. xv. de tri-
nitate. Ad illud qđ obicitur. q̄ eque im-
mediate p̄cedit sp̄us sanct⁹. Dicendū. q̄ ve-
rū est. s̄ tñ sp̄us sanctus ita p̄cedit imedia-
te. q̄ etiā mediante filio. et ita ex illa rōne.
oportet p̄intelligi emanacōnem filij. Ad
illud qđ obicitur. q̄ quanto aliquid omuniū
tanto pr̄ius. Dicendū. verū est in absolutis
sed nō tenet in respectu. vt patet in gene-
racōne et creacione. Potest tamen dici. q̄
istud intelligit de eo qđ est omnis omnia-
te p̄dicatōnis. sed omnis spiracō est omnis
omunitate nō tñ p̄dicatōnis. quia dicit de
patre et filio. sed etiā cuiusdam cōcordie et
cōnēctionis. et tale omne scdm rōnem con-
cordie et amicidie p̄suþponit cōcordantes et
cōnexos. nō p̄it et sic patet illud.

DVBIA. LITTERALIA.
Th̄ partē ista sunt dubitacōnes cir-
ca l̄ram. et primo de argumēto he-
retici. qđ facit ibi. Aut nato filio.
aut nō nato. Videtur em̄ istud ar-
gumentū necessariū. quia em̄us libet d̄tradi
cōnōnis. necessariū est alterā p̄tem esse verā.
sed natū et nō natū oþponūtur d̄tradicōrie
ergo necesse est alterā p̄tem date. q̄ sp̄us san-
ct⁹ predat. aut nato iam filio. aut nō nato.
cū ergo magister et. Aug². respondeat in te-
timondo vtrāque p̄tem. vident̄ male respō-
dere. Responsio dicendū. q̄ heretic⁹ in sua
questiōne. querebat de ordine generacōnis
filij. ad p̄cessionē sp̄us sancti. et querebat d̄
ordine scdm duracōnem et tpus. non scdm
rōnem intelligēdi. et querebat vtrū pr̄ius
natus est filius quā p̄cessit sp̄us sanct⁹. aut
cōuerso. et vtrūq̄ falsū erat. Ido magister

f7

et. Aug. considerantes intentionem hereticorum
sive interrogaciones. secundum sensum in quo eam
apponit simpliciter. et bene respondet ea in-
terimendo. Ad illud ergo quod obicitur. quod dif-
finicere heretica est per contradictionem. Dicendum
quod falsum est. quia processio contradictionis ac-
cipitur. negando compositionem principalem.
sed ipse fert negationem ad compositionem non
principalem. sed intellectam in hoc quod est na-
to. et id causa falsitatis semper remanet. hec
enim est falsa. spūs sanctus processit nato filio.
quia notat. quod nativitas filii. processat processio
nem spūsancti. hec iterum est falsa. processit
non nato filio. quod notat. quod nativitas filii. non
fuerit simul cum processione spūsancti. sed hec
est vera. spūs sanctus non processit nato pri-
us filio. quia simul fuit nativitas filii et pro-
cessio spūs sancti. Item queritur de hoc quod
dicit. quoniam unigenitus dedit. signando
dedit. Videtur male dicere. quia si hoc. sed
dedit ei spiracionem. ergo dedit signando. er-
go spiracio est genita. sed quoniam dicit in di-
uis concrete. dicit et abstracte. sed non co-
vertit. ergo si spiracō est genita. spiracō est
generacō. quod est alia omnis modo. Responsio
dicendum quod defectus est in utroque argumen-
to. nam illud non valet. dedit generando spi-
racionem. ergo generavit spiracēm. sicut non
sequitur generando dedit filio essenciam. ergo
essencia est genita. Aliqua enim per generaciones
dicitur dari. que non dicunt generari. et item
alia ratio non valet. Spiracio est genita. ergo
spiracio est generacio. sic enim. Infra patebit
de duabus noscibibus unius persone. verum est
dicere quod una predicitur de altera. denotat in
non in abstractione. et ideo non valet. illa res.
imo est ibi accidens. Quod ergo dicit. quoniam
predicat denotat in abstractione. et abstracte. verum est
de essentia. sed non est verum de proprietate perso-
ne et hoc infra patebit. Item dubitacō est.
de hoc quod dicit Ieronimus in spiritu sanctū
qui de patre proprie procedit. Videtur enim fal-
sum dicere. quia proprius est quod ducit unius soli
ergo si de patre procedit proprius non ergo de fi-
lio. Si tu dicas. quod non dicit proprio. alia omni-
tatem. Sed contra improprietatem. ergo vi-
detur quod improprie procedat a filio. Responsio
dicendum quod proprio non dicit proprietatem sive sol-
litudinem. sed sonat in auctoritate. sic prin-
cipaliter. sicut enim pater principaliter dicitur
spirare. quia non habet ab alio. ita etiam proprie
quia hanc actionem non habere ab alio nulli
denunciat. ita videtur dicere magister. Do-
test tamen dicit. quod uno modo proprio dicit contra
denuntiam. alio modo alia improprietatem. Ter-
tio modo accipit per propriaciones. et sic acci-
pit hic. quoniam enim spiracio est vere et proprie
conueniat patri et filio. tamen filius propriat eam
patri. propter auctoritatem. Item queritur de
hoc quod dicit. hylarius loquens ad patrem per
eum spūs sanctus tu es. Videtur enim male
dicere dicendo per eum. quia ut dicit propositus.

per cum verbis transitum significat sub au-
toritate. sed cum absolutis auctoritatibus. ut
patet cum dicit ego sum sapiens per deum. inde
notat auctoritas. Responsio dicendum quod
aliqui voluerunt dicere. quod hoc est impossibile. spir-
itus sanctus est a patre per filium. sive procedit
et debet resolutum in hanc spūs sanctus spirat
a patre per filium. et consensum rationis predictum.
sed cum ista sit vera creatura procedit a patre
per filium. et hoc similiter exit vel procedit. non vi-
deo rationem quare similiter illa verba hylarius
non possunt proprie dici. et propterea dicendum quod
quamvis procedere non sit verbum transitum quia
quantum ad modum significandi. quia non con-
strinquit cum actu. quia tam equivalet trans-
itum. ut cum dicit procedit a patre per filium. ur-
dicandum est sicut de verbo transitum. et id
dicit sub auctoritatem.

Textus.

Post hoc considerandum est quantum a ta-
libus quales nos sumus res. Supra
agit magister de processione per compa-
tionem ad illum ad quem et a quo est. hic ter-
tio loco agit de ipsa. secundum compactiones ad ge-
neraciones a qua differt. et hoc pars habet du-
as partes. In prima magister querit et detrac-
tit. Vnde spūs sanctus debeat dici genitus.
In secunda. utrum debeat dici ingenitus. ibi.
Nunc considerandum est cum spūs sanctus non sit
genitus. Item prima pars habet quatuor.
In prima ostendit. quod spūs sanctus non debe-
at dici natus. **I**n secunda ostendit. quod quoniam dicit
de spū sancto procedere. dicit cum de filio.
ibi cum autem spūs sanctus non dicitur genitus.
et ratio est quod aliter dicit filius procedere. et
spūs sanctus. In tercia vero temptat assig-
nare differenciam inter generaciones et processio-
nem. ibi. inter generaciones filii et processione res.
In quarta vero et ultima ostendit humana
insufficiencia. ad illam differentiam indagan-
dam. ibi. Quod autem insufficiencia procedere inter-
sit. sicut considerandum est cum spū sancto.
Precis est secunda pars in qua magister querit
et detractat. utrum spūs sanctus debeat dici
ingenitus. Et hec pars habet quatuor partes.
in qua ostendit magister et probat auctoritate
Aug. quod spūs sanctus non debet dici ingeni-
tus. **I**n secunda vero ostendit aliam. in aucte-
re Ieronimi. quod debet dici genitus. et ponit
ibi. Ieronimus. Tam in regulis distinctionum
res. **I**n tercia vero predicta alia detrac-
tit per distinctiones ibi. Sed ut ista que videtur
esse repugnativa. **I**n quarta auctoritate Ie-
ronimi affirms sua sententia ibi. ita accepit res.
Ad intelligendam eam. que dicuntur in
tra. quatuor queruntur. primo querit.
Vnde in diuinis sit ponere processione.
secundo ut processio spūs sancti sit generacionem.
tertio. unde processio spūs sancti realiter diffe-
rat a generacione. quarto. utrum spūs sanctus
debeat dici ingens aut non.

Quod tamen primus quod processio sit ponenda
in diuinis ostendit. Primo auctore dñi

jo. xvij. **V**bū dicit saluatoꝝ mittam vobis spm
veritatis qui a patre procedit. **S**i ergo veri
tas nō dicit. n̄i ver. et verba dei nō loquor
imprn̄i vere. ergo p̄prie est pcessio in diuinis.
Item in diuinis verissime est origo. er
go et pductio. sed om̄i productioni actiue.
respondeat pductio passua. sed pductio pas
sua est pcessio. ergo a primo ad ultimū i di
uinis vere et p̄prie est pcessio. **I**tem amor
noster. et est amor et ab illo. et exīt eius ab
alio. vere et p̄prie exprimit in verbo pcedē
di. cum ergo amor diuinus. qui est spūs san
ctus. vere et p̄prie amor sit. et ab alio sit. s̄c
nomē amoris ei cōpetit p̄fissime. ita uester
ei duenire et processer. **I**tem ad completaā
rōnem pcessionis. ista duo requiruntur. qd̄
sit ab alio. et in aliū tendat. sed amor qui ē
spūs sanctus. nō pcedit a patre inq̄tū amat
se. nec a filio inq̄tū amat se. sed inq̄tū unus
amat alterū. quia nexus est. ergo spūs san
ctus est amor quo amas tendit in aliū. et ista
duo complectūtur rōnem pcessionis pfecte
ergo processio est in diuinis. **C**ontra pro
cessio de rōne sue nomis dicit elongacōez et
recessionē. **V**nde pcessio quasi pcul cesso.
sicut pcessio dicit antecessionez. sed sicut in
diuinis nō ē antcessio. ppter summā simultatē.
ita nō est elongacio. ppter summā vnitatem.
ergo sicut in diuinis nō ponit nomē pcess
sionis. ita nō debet ponit nomē pcessionis.
Item in creaturis pcessio de rōne sui gene
ris dicit motū. et ita indigenciam et impfe
ctionē. sed nullū tale nomē. debet transfor
ri ad deū. ergo nec pcessio. item creacō dicit
spēalem differēciā pcessionis et differē
ciā addentē nobilitatē. quia dicit egressum
rei creatore. qui est causa nobilissima. s̄z crea
cio passua. nullo mō repitur in diuinis. nul
la enī psona dicit creari. ergo p̄rōne nec p
cessio. **I**tem pcessio in creaturis. nō dicitur
nisi dupliciter. videlicet localis et causalis.
Localis que est in motu pgressivo. Causalis
que est affectus a causa. sed localis nō potest
transferri ad diuina. quia nulla mutacō scđz
locū. nec in generali nec in speciali. cadit in
deo. et preterea. cū talis sit ab uno in aliū.
oportet ponere. q̄ spūsanctus eternaliter nō
pcederet a patre et filio. nō ergo inuenit p
cessio localis. sed h̄c nobilioꝝ quā causalis.
quia ista est entis completi. et a principio in
trinseco. ergo p locū a maiori. nec causalis in
uenitur in deo. et ita nullus modus. **P**ro
cessiois repit. **R**esponsio dicendū q̄ pces
sio in creaturis. dicit respectum ad principiū
a quo. vt radius dicit procedere a sole. siue
flos ab arboore. et qd̄ dicit motū hoc accidit
ei. et similiter rōne nomis dicit respectū ad
terminū ad quē. et qd̄ dicit elongacōz. hic acci
dit qm̄ ergo i diuinis vt q̄ respectū repit. **N**a
psona pcedens. respectū habet ad principiū
a quo. amor procedens. respectū habet ad
amatū. **A**mor sc̄ illi qui est nexus et caritas

ideo vere et p̄prie et pfecte. racō pcessionis
inuenit in diuinis. vnde cōcedende sunt ra
cōnes adducte. **A**d illud ergo qd̄ obicit
in cōtrariū q̄ pcessio dicit elongacōem. di
cendū. q̄ hoc verū est in creaturis. in quibz
per apprimacōez ad terminū ad quē. sit elō
gatio a termō a quo. ppter sui finitatem. et
circūscriptōem. et distancā. et sic nō est in
deo. **A**d illud qd̄ obicit. qd̄ dicit motū in
creaturis. dicendū. q̄ nō transferre. rōne mo
tus. sed rōne dupli respectus. qui quāvis
nō posset esse in creaturis. sine motu. ppter
impfectōem. nihilom̄ tamē est in creatore.
Ad illud qd̄ obicitur de creacōne. dicen
dū. q̄ creacō de principali imposicōne. dicit
exitū de nihilo. et id nullo mō significatū
ei. potest in deo saluari. nec p̄prie nec trās
sumptiu. nō sic aut̄ est de generacōne et p
cessione. **A**d illud qd̄ obicitur. q̄ nec cau
salis nec localis. dicendū. q̄ imo ad modum
causalis. et causalis. vno mō duenienciā bas
bet. cū locali. nam causalis pcessio. vno mō
termiatur in pcedente. et ita. q̄ nihil ultra
respicit. vt cū dicit filius procedit a patre.
Alio modo. put effectus respicit aliquē ve
terminū. et sic pcedit amor ab amate in ama
tu. et aliquo modo duenit cū pcessione loca
li. quia respicit terminū ad quē. Aliquo mō
differt. quia nō respicit tanquā in illo rea
piatur. Sed tanquā obiectū. et qm̄ respectū
et emanacio vere repiunt in diuinis. hinc ē
q̄ illa emanacō dicit similitudinem emanacō
casalis. s̄z similitudo localis pcessiois ibi
nō cadit. nisi longique. et ideo greci dece
ti sunt. Et ad illud q̄ processio localis ē p
fectior. dicendū q̄ pcessio localis. semp ha
bet impfectōem cōiectam de rōne nomis.
nō sic originalis. et verū est. q̄ pfectioz est
inter motus. sed pcessio in diuinis. nō dicit
motū. sed originē. siue motu et mutacōne. si
cū supra dictū est de generacōne.

Secundo querit vtr̄ pcessio spūsan
cti. sit generacio. et q̄ non videtur.
August. de trinitate. xv. sicut filius p
stat essēcia sine vlo inicio tēpis. et sine vlo
la mutacōne generacō spūsancto. pcessio. er
go si nō est idem qd̄ p̄stāt essēcia diuabus
psonis v̄. **I**tem hic ipm̄ videt rōne. q̄ ge
neracō est emanacō sed m̄ modū fecūditatis
nature. sed sicut supra pbatū est. spūsanctus
procedit p modū liberalitatis et amoris. er
go nō generatur. ergo generacō nō est pces
sio. **I**tem nihil vñ exit a duobus similibz
per viam generacōnis. nisi alter sit vt pater
alter vt mater. alter vt principiū actiū. alt̄
vt principiū passiū. spūsanctus. procedit a
ducibus similibus. ergo si p viam generacōis
alter est ei vt pater. alter vt mater. qd̄ om̄io
absurdū est. **I**tem filius est sua generacio
et spūsanctus est sua pcessio. ergo si p̄cede
re esset generari. spūsanctus esset filius. sed
spūsanctus pcedit a filio. et dicit spūs filij

Qsicut filius dicitur patris. ergo si filius non est pater. nec spiritus sanctus est filius. ergo nec processio generatio. **C**ontra in his inferioribus generatio est motus ad substanciali. **V**nde generatio est substanciali productio. sed processio spiritus sancti est substanciali secundum ipostasim productio. ergo est generatio. **I**tem generare sic diffinitur a damasco. generare est sibi similem in substanciali producere. sed spiracione vel processione. producit spiritus similis in natura. **s**ed processio est generacionem. **I**tem actores et mutatores denominantur a terminis. ergo quaecumque duemur in eo quod habet per emanacionem. duemur in modo emanandi. sed filius et spiritus sanctus. duemur in substanciali. quia habent per emanacionem. ergo duemur in emanatione. ergo si modus emanandi filii est generatio. et spiritus sancti similiter. **I**tem productio est supervisus ad generacionem. sed quecumque productum procedunt. ergo processio est supervisus ad generationem. ergo generatio est processio. ergo processio est generatio. **S**i dicas. quod processio appetatur spiritu sancto. quero rationem. et videtur quod magis debeat appetari filio. quod si ratio precedendi secundum rationem intelligendi. appetit in filio. **s**ed processio magis debet ei appeti. **I**tem si generans est spirans. ergo genitus est spiratus. et ex quo. sed spiratio passiva est processio. ergo responde. **R**esponsio dicendum. quod sicut spiritus sanctus non est filius ita nec processio spiritus sancti est generatio. **A**d illud ergo quod obicitur in contrarium. quod generatio est productio substanciali dissimilis. et est producere substanciali similem secundum voluntatem et est producere substanciali similem per modum nature. **I**sti tres modi distinguuntur et diversi et separabiles sunt quantum est de se. quod patet. quod in productione ad amorem fuit substanciali productio. et tam non fuit generatio. deus enim non generavit adam. sed creavit. In productio eius de adam. fuit similis substanciali productio non tam generatio. quia adam non genuit eum sed in productione abel. fuit substanciali productio. secundum viam nature. et ideo fuit ibi generatio secundum rem. ergo isti tres modi distinguuntur in deo. tamen in actione creature. non distinguuntur. quia creatura non potest substanciali productio. nisi similem. et hoc per virtutem naturalis. et ratio huius est. imperfectio potentie. et limitatio in creatura. sed in deo est summa potentia. et ideo in eius opacitate. isti tres modi habent distinctionem. ideo quoniam in istis inferioribus gratia materie fit completa ratio generacionis. productio substanciali similis vel productio substanciali. non tam in divinis. immo oportet addi per modum fecunditatis naturae. et quia ista conditio defecit in productio spiritus sancti. patet quod non sequitur. **A**d illud quod obicitur. quod similem habet utique emanacionem. dicendum. quod differt emanacionem in his inferioribus. et in deo. quod in his inferioribus. ter-

minatur ad essentiam vel substanciali. quod multiplicatur. sed in divinis terminatur ad ipostasem. quoniam ergo ipostasis ad quam terminatur processio est amor. ipostasis ad quam terminatur generatio est imago. et amoris et nexus est spiratio. non generari. ex quo imagine generari. non spirari. cum non sit consimilis ratio propria ipostasi secundum se. nec erit dissimilis emanacio. ipse vero procedit. ac si ad substanciali proprie terminaret. **A**d illud quod obicitur. quod processio est omne generacione. dicendum. quod est omne generacione et processione proprie dicta. et nos hic loquimur de processione. putum tamen spiritu sancto duevit sic autem non est communis. nec hoc modo predicatur nec subicitur. nec est intelligenda ibi omnis unitas rei. sed solus proprieatis suae motio quendam. **Q**uod ergo queritur. quare magister spiritu sancto appetatur. quidam voluerunt dicere. quod sic nomine proprium omne est definitio et proprie passionis. tum quia definitio addit supra nomine proprii passionis. ideo definitio habet nomen. propria passio non. sed nomine omne retinunt. scilicet in apposito. sed hoc est absurdum dicere. quod spiritus non habeat proprium et singularem modum emanandi. sicut filius. **I**deo volunt alii quod addit aliud modum. sed quia ille modus in creaturis non est. quia aut raro. aut nunquam procedit aliqua ipostasis. aliter quod per generacionem ideo sacri doctores volunt nomine proprium. vel non videntur. sed magis communem appeti. sed illud adhuc non videtur verum. quia sicut emanatio filii recte exprimitur verbo generandi. ita emanatio spiritus. verbo spirandi. **E**t propter hoc aliter dicendum. Quia sicut pater dicit in genitus. quia ab eo removet omnis generatio quia nec generatur nec est a generato. similiter econverso. processio proprie de eo dicitur. in quo est omnis ratio procedendi. et talis est spiritus sanctus. quia credit et est a precedente non sic autem filius. ideo spiritu sancto attribuitur. **A**liter potest dici. quod completa ratio per definitionis consistit in compositione ad principium a quo. et ad terminum ad quem. et quia spiritus in sua emanatione. quia nexus est. utrumque recipit. filius alterum idem completissima ratio habet nomis. reputatur in spiritu sancto. quoniam aliquo modo recipiatur in filio. et ideo spiritu sancto appetiatur. **A**d illud quod obicitur ultimo. quod generans est spirans. dicendum. quod illa predicatione non est formalis. sed secundum ratione suppositi. et quia una persona suae vnius suppositi potest generare et spirare. ideo hec est vera generans est spirans. sed nulla persona vnius potest simul pluribus modis emanare. idem non sequitur quod genitus sit.

Quarto queritur utrum processio spiritus sancti realiter differat a generacione filii. an solum secundum rationem intelligendi. et quod realiter videtur. personae differunt secundum suas emanationes. cum persona realiter differat. non tamen intellectualiter. quod omni intellectu circumscribitur. adhuc remanet trinitas. ergo emanaciones

que sunt processio et generatio. differunt realiter. Item que sunt a diversis principijs. realiter differunt. sed generatio est ab uno. in diuinis. processio spiritus sancti a duobus. quia a patre et filio. ergo realiter differunt. Item secundum rem et veritatem aliquorū est principiū diuina substancia. ut voluntas. quorū nō est principiū ut natura. sicut patet. quia creaturæ sunt a deo agente per modū voluntatis. nō per modū nature. si ergo processio est voluntatis per modū voluntatis. generacō per modū nature ut natura. processio et generacō realiter differunt. Item in imagine creatæ egressus verbi. et egressus amoris. distinguuntur quia differunt realiter hoc pfectōnis est. quia ex hoc faciūt imaginis trinitatē. sed q̄d differunt essentia. hoc est imperfectōnis. sed omne qd pfectōnis est ponendū est in diuinis. ergo processio et generacō realiter differunt. quia nō essentia. Contra pater spirat et generat. Aut ergo inq̄ntū vñ. aut inq̄ntū plures. vel plura. Si inquantū plures vel plura q̄ sic pater est cōpositus sed inquantū vñ. sc̄z quia pater et filius spirat inq̄ntū vñ nō sūt due spiracōnes. s̄ vna. ḡ similiter si pater spirat et generat inq̄ntū vñ spiracio et generacio est vna productio. Item secundum omnes verum est. q̄ pater racione fecunditatis nature generat. rōne fecunditatis voluntatis spirat. sed in deo. id est voluntas et natura ergo rōne. Item emanacōes patris p̄sens terminos distinguunt. sed pater omnia idem et totū quod dat filio per generacēz. dat spiritu sancto per p̄cessionem. ergo spiracō et generacō sunt emiū vna emanacō. Atē hoc ipm ostendit p̄ impossibile. Si differunt. aut seip̄s. aut alijs. nō seip̄s. quia emanacēs. nec sunt a se nec ad se. ḡ si vñq̄z distinguunt p̄ illud qd est vel a quo emanacōes hunc seip̄s nō distinguunt. Si alijs aut essentia. aut nōcōne. aut p̄sona. nō essentia. constat. quia illa nō distinguunt nōcōne. nō p̄sona. quia ei⁹ est distinguere nōcōne. ḡ si differunt. hoc erit alijs nōcōnibus et similit̄ erit querere de illis alijs et sic in infinitū ḡ et cetera. Item si dñt aut differencia substanciali. aut accidētali nō substancialiter. quia talis differencia nō est in diuinis. nō accidētali. quia in deo nō est accidēns ergo rōne. Item plus differt filius a creatā quā a spiritu sancto. ergo plurib⁹ differt generacō a creacione q̄ processione. sed generacō nō distinguunt a creacione. ergo nec a p̄cessione. p̄bacio medijs. creaciō est diuina essentia. sed p̄sona et essentia nō distinguunt ab iniunctem. ḡ nec generacō et creaciō. Responso dicendū q̄ generatio et spiracio suae processio differunt. nō tñ secundum rōne dicēdi. sed etiā secundum differenciā originis et habitudinis. quia diuersus est modus se habēdi. et differens modus originis. talis autē differencia unitati essentie. rōne repugnat. Si